In numero institutorum et congregationum Romanarum, cum quibus nuntius Lancellotti epistularum commercium frequens habuit, fuit quoque Congregatio pro sacris ritibus et caeremoniis. Quae Congregatio anno 1588 condita est, ut liturgiam Romanam puram servaret. Curabat igitur ritus, festa localia, caerimonias, libros liturgicos et res ad beatificationes et canonizaciones pertinentes. Cardinalis praefectus huius Congregationis fuit etiam decanus Collegii Cardinalium, id est episcopus Ostiae. Tribus epistulis asservatis edocemur Ioannem B. Lancellotti cum ea Congregatione collaboravisse¹⁸⁷.

¹⁸⁵ N. Del Re, *La Curia Romana. Lineamenti storico-giuridici*, Roma 1970; L. Pásztor, *La Curia Romana. Problemi e ricerche per la sua storia nell'età moderna e contemporanea*, Roma 1969; E. Sztafrowski, *op. cit.*, passim. De Congregationis de Propaganda Fide institutione, structura, actionibus et inventario archivi disputaverunt: E. Šmurlo, *La Russia e l'Italia. Collezione di materiali e ricerche storiche sulle relazioni fra la Russia e l'Italia*, vol. 4, Leningrado 1927, p. I-II, 1-47; N. Kowalsky, *Inventario dell'Archivio storico della S. Congregazione „de Propaganda Fide”*, „Neue Zeitschrift für Missionswissenschaft” 17 (1961), p. 9-23, 109-117, 191-200; T. Zdziech, *Archiwum historyczne Kongregacji Rozkrzewiania Wiary* [Archivum historicum Congregationis de Propaganda Fide], „Informationes. Biuletyn Papieskiego Instytutu Studiów Kościelnych” 3 (1984), p. 5-50; M. Jačov, *Spiski Kongregacije za Propagandu Vere 1622–1644* [Acta Congregationis de Propaganda Fide 1622–1644], vol. 1, Belgradi 1986, p. IX-XVI.

¹⁸⁶ Cfr J. Olšr, *op. cit.*, p. 201-225.

¹⁸⁷ De Congregationis fatis et consiliis plurima scripsit W. Gramatowski, *Polonica liturgiczne w Kongregacji Obrzędów 1588–1632. Studium z dziejów Kurii Rzymskiej* [Polonica liturgica in Congregatione Sacrorum Rituum 1588–1632. Studia ad Curiae Romanae historiam pertinentia] (*Bobolanum* 13), Romae 1988, p. 33-60, 213, 225-226, 302-305. Cfr etiam N. 38.

Congregatio Romana, quae aetate, de qua agimus, multas res Polonas quae-rebat, fuit Congregatio pro executione et interpretatione Concilii Tridentini. Quae Congregatio instituta est anno 1564, ut secundum Concilii praecepta Ecclesiam reformaret. Tractabat igitur relationes episcoporum de statu dioce-sis, residentias episcopales, cumulationem beneficiorum, vitam monasteriale, seminaria dioecesiana, collegia pontificia, alia¹⁸⁸.

Epistularum commercium inter Secretariatum Status et nuntium Lancelotti, multae significationes eius litterarum et acta Congregationis Concilii annorum 1623–1627 magnam partem pertinebant ad cumulationem beneficio-rum et episcoporum stipendia, quae in alias sedes episcopales transferebantur. Congregatio Concilii, cum Sedes Apostolica Polonię plurimi duceret, in prae-ceptis Concilii Tridentini interpretandis parum constans erat. Qua re fiebat, ut dispensationes papales ad beneficia incompatibilia pertinentes darentur. Con-gregatio rogantibus non recusabat, nisi cum crimen evidens esset. Rei nullis poenis afficiebantur, sed tantum admonebantur¹⁸⁹.

Epistularum commercium fuit etiam inter nuntium et Congregationem Sancti Officii¹⁹⁰, Rotam Romanam et Cameram Apostolicam¹⁹¹.

De Poloniae protectoribus Romanis

Qui protectores apud pontificem maximum constituti id egerunt, ut am-plius cardinalis curialis Poloniae res ac rationes politicas, politico-ecclesiasticas et beneficiales curaret. Cum protector plurima negotia habuisset, factum est, ut viceprotector institueretur. Qui utrum a protectore an a rege ipso factus sit, non liquet. Cum Ioannes B. Lancellotti nuntius Varsaviensis esset, protector Poloniae usque ad mensem Iunium 1623 fuit card. Alexander Peretti, dictus etiam Montalto. Viceprotector autem fuit inde a mense Septembri anni 1622 card. Cosmus de Torres, qui post diem 25 mensis Augusti anni 1623 protector Poloniae est factus¹⁹². Qui viri quid egerint, discimus ex multis epistulis, quas ad Sigismundum III regem scripserunt quasque ab eo acceperunt¹⁹³. In harum

¹⁸⁸ Cfr *La Sacra Congregazione del Concilio...*, p. 13-50, 51-161, 163-177.

¹⁸⁹ Quam rem tractavit in disputatione doctorali K. Nitkiewicz, *La pratica della Sacra Congregazione del Concilio circa il cumulo di benefici in Polonia (1564–1752)*, Romae 1991; Cfr etiam W. Wójcik, *Kościelne ustawaodawstwo partykularne w Polsce przedrozbiorowej na tle powszechnego prawodawstwa kościelnego* [Leges particulares in Polonia libera latae cum legi-bus universis in Ecclesia latis comparantur], in: *Księga tysiąclecia katolicyzmu w Polsce* [Liber millenii religionis catholicae in Polonia], vol. 1, Lublini 1969, p. 423-505; idem, *Ze studiów nad synodami polskimi* [Studia ad synodos Polonas pertinentia], Lublini 1982.

¹⁹⁰ Cfr DHP, p. 907-912 (*Inquisition /époque moderne/*), 1515-1517 (*Saint-Office /Congréga-tion du/*).

¹⁹¹ Cfr N. Del Re, *op. cit.*, p. 265-275. Etiam vide DHP, p. 326-331 (*Camere Apostolique*).

¹⁹² Cfr J. Wodka, *Zur Geschichte der nationalen Protektorate der Kardinäle an der Römi-schen Kurie*, Innsbruck-Leipzig 1938, p. 22-33; H. D. Wojtyska, *op. cit.*, p. 241-272; DHP, p. 284-286 (*Cardinal protecteur*).

¹⁹³ Autographa harum 72 epistularum inde a die 10 XI 1622 usque ad diem 15 IV 1627 scriptarum asservata sunt in BV, Capp. 252A, f. 1-194v.

epistularum numero sunt epistulae, quibus regis filii ad episcopatum Varmiensem et Vratislaviensem et candidati ad alias sedes episcopales commendabantur. Octo epistulis nuntius Lancellotti ad cardinalatum commendatur.

De agentibus Polonis in Italia

Diplomatici Poloni Romae et Neapoli commorantes inde a saeculo XVI medio agentes vocabantur (et dignitate secretariorum regiorum ornabantur). Qui viri magistratum perpetui procuratoris regii cum poenitentiaria linguae Slavicae in basilica S. Petri saepe coniungebant¹⁹⁴. Agentes regii Romae annis 1622–1624 fuerunt Bartholomaeus Powiński et Remigius Koniecpolski. Bartholomaeus Powiński inde ab anno 1600 abbas commendarius apud Cistercienses in Monasterio Andreoviensi fuit. Remigius Koniecpolski (ca 1592–1640) fuit frater Stanislai, campiductoris vel hetmani generalis Regni Poloniae. Studiis in Universitate Bononiensi absolutis secretarius regius et abbas Andreoviensis est factus, inde autem ab anno 1623 Sigismundi III iussu Romae petit, ut Polonis contra Suecos auxilium ferretur. Die 17 V 1627 praecognitus est in episcopatum Culmensem, dioecesim per delegatum rexit¹⁹⁵. In epistulis nuntii agitur etiam de agentura Neapolitana, cui praefuit Adamus Mąkowski, qui a. 1623 mortuus est.

De ceteris nuntiis apostolicis

Necesse erat nuntium Lancellotti de omnibus rebus, quae in Europa gerentur, certiorem fieri. Plurimi informatores erant legati papales in aliis civitatibus Europaeis residentes. Itaque iam cum nuntiaturam suam iniret, commercium epistularum cum nuntio Coloniensi¹⁹⁶ et Vindobonensi¹⁹⁷ iunxit. Praeterea Secretariatum Status rogavit, ut apud nuntium Venetum commendaretur. Postea epistularum commercium perpetuum cum nuntio Veneto, Vindobonensi et Lucernensi habuit. In commercio inter nuntios habendo card. Barberini intercedebat.

Certo scimus Ioannem B. Lancellotti, ante quam Varsavię venisset, per litteras collocutum esse cum internuntio Antonio Francisco Cirioli, qui, postquam Cosmus de Torres Varsavię reliquerat, 23 hebdomadas, id est inde a die 19 XI 1622 usque ad diem 29 IV 1623, res Sedis Apostolicae apud Polonus curavit¹⁹⁸. Inter viros, cum quibus Lancellotti epistularum commercium iunxit,

¹⁹⁴ Cfr H. D. Wojtyska, *op. cit.*, p. 425; H. Wisner, *Dyplomacja polska w latach 1572–1648* [Res Diplomatica Polonorum annis 1572–1648], in: *Historia dyplomacji polskiej* [Historia Rei Diplomaticae Polonorum], vol. 2 – 1572–1795, cur. Z. Wójcik, Varsaviae 1982, p. 141–142.

¹⁹⁵ Cfr HC, vol. 4, p. 147; L. Podhorodecki, *Stanisław Koniecpolski ok. 1592–1646* [Stanislaus Koniecpolski ca 1592–1646], Varsaviae 1978, p. 15, 49.

¹⁹⁶ Petrus Franciscus Montoro.

¹⁹⁷ Carolus Caraffa.

¹⁹⁸ Cfr ANP, vol. 1, p. 249.

praecipuum locum obtinebat Carolus Magalotti, qui mense Novembri anni 1624 accepit potestatem Vladislaum Vasa principem Romae excipiendi¹⁹⁹.

De eis, qui in regionibus ad nuntiaturam pertinentibus cum nuntio per litteras collocuti sunt

Separatum corpus efficiunt epistulae a nuntio ad regem, familiam eius et Polonus amplissimos datae. Inde a saeculo XVI exeunte his epistulis separatus regestrorum liber conficiebatur, cuius non est reperta nisi pars quaedam, in qua inter alia occurrunt nomina haec: Paulus Piasecki – unus e secretariis, quibus rex maxime confidebat, Stanislaus Łubieński, vicecancellarius Regni, Laurentius Gembicki, archiepiscopus Gnesnensis, Iosephus Velaminus Rutski, metropolita Kioviensis unitus, Alexander Patavino (Patavinus), commissarius reformationi peragendae et reformati (Ordo Fratrum Minorum Reformatorum) in Poloniam deducendis, Ioannes Stanislaus Sapieha, marescalcus magnus Lithuanus, Thomas Zamoyski, palatinus Kioviensis, Nicolaus Spytek Ligęza, castellanus Sandomiriensis. Occurrunt etiam nomina hominum humili loco natorum.

De epistularum generibus

De relationibus diplomaticis

Epistulae a nuntio ad Secretariatum Status et alia dicasteria Romana datae Italice, nonnumquam Latine scriptae sunt. Relationes diplomaticae hebdomadariae a nuntio ad Curiam Romanam datae constabant ex aliquot epistulis monothematicis, quae in unum *dispaccio* coniungebantur quaeque in uno involucre positae *plico*, qui dicitur, efficiebant. In epistula ceteris epistulis praemissa secretarius nuntii scribebat se epistulas Romae missas accepisse vel rogabat, qua re nullae epistulae sibi missae essent, et describebat epistulas a se datas²⁰⁰. Secretarius nuntii unamquamque rem in separata epistula exponere debuit; significationes (*avvisi*) collocandae erant (sine commentario) vel in epistula separata vel in fine relationis. Quibus praeceptis Lancellotti parere coepit, postquam die 17 VI 1623 vituperatus est. Erant etiam praecepta pertinentia ad genus et modum chartae ac ad partes necessarias relationis (institutum,

¹⁹⁹ Commentarii a Vladislao IV principe in itinere diebus 17 III 1624 – 11 V 1625 compositi – cfr Berolinum, Königliche Bibliothek, ms. 16. Eius breve ad fidem faciendam editum publicavit A. Theiner – cfr *Vetera Monumenta Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae gentiumque finitimarum illustrantia* (infra citatur: VMPL), ed. A. Theiner, vol. 3, Romae 1863, 374. Carolus Magalotti fuit consanguineus Laurentii Magalotti, cuius supra mentionem fecimus.

²⁰⁰ De actis nuntiaturae aetate Gregorii XV pontificis maximi et Urbani VIII pontificis maximi confectis optime iudicaverunt: NBD, Bd. 6/1, p. XLII-LII; A. Kraus, *Das päpstliche Staatssekretariat unter Urban VIII. 1623-1644* (29. *Supplement der Römischen Quartalschrift. Forschungen zur Geschichte des päpstlichen Staatssekretariats* 1), [Rom–Freiburg–Wien 1964], p. 9-20, 74-76; J. Semmler, *op. cit.*, p. 38-46.

salutatio, datum, nomen subscriptum, inscriptio cursualis, alia)²⁰¹. Epistulae, quae a nuntio ad Curiam Romanam mittebantur, saepissime a Dominico Roncalli, secretario Ioannis B. Lancellotti, conficiebantur, paucae tantum epistulae manu ipsius nuntii scriptae sunt. Regestrum (id est copiarius) litterarum diplomaticarum, a scriba anonymo confectum, Lauri in familiae Lancellottorum archivio asservatum est.

Litterae secretissimae notis arcanis scribebantur vel ab ipso diplomatico papali conficiebatur, quae Italice *di proprio pugno* vocabantur et *in propria mano* cardinalis secretarii Status tradi debebant. Ioannes B. Lancellotti primas epistulas notis arcanis scriptas misit demum die 15 VI 1624, id est 18 mensibus post quam nuntius factus est. Ex quo conici potest prius nuntium vel de rebus gravissimis non nuntiavisse vel sero notas arcanae accepisse. Notae arcanae, quibus usus est, non sunt asservatae, sed aliquot epistulae notis arcanae scriptae et lectae repertae sunt. Secretarii Status iussu anno 1624 notae arcanae mutatae sunt.

De processibus informativis

Post Concilium Tridentinum nuntius debuit quaerere de vita, moribus et orthodoxia catholica eorum, qui episcopatu digni esse videbantur (processus informativus in partibus)²⁰². Ea, quae collegit, Romam mittebat, ut processus definitivus susciperetur. In commissione quadam apta Vaticana unus e cardinalibus (saepissime protector vel viceprotector Poloniae), postquam documenta cognovit, „propositionem”, quae vocabatur, praeparabat, ex qua omnes commissionis socii conventu convocato rem decernebant²⁰³. Processus informativus aliquot diebus vel pluribus, sed non plus quam nonaginta peragebatur. Testes interrogabantur de candidato et dioecesi, quae ei assignata est. Acta omnia Latine conscribebantur et in archivo Congregationis Consistorialis asservabantur. Actis omnis processus informativi inserebatur professio fidei et sacramentum fidelitatis candidati et variae res adiungebantur, e. g. confirmatio studiorum absolutorum. Actis processuum informativorum a Ioanne B. Lancellotti primo biennio praeparatorum nullae res adiunctae sunt. Lancellotti, cum nuntius Varsaviensis esset, duodecim processus informativos peregit.

²⁰¹ Cfr K. Repgen, *Zur Diplomatik der Nuntiaturberichte – Dienstvorschrift für das Abfassen von Avvisi aus dem Jahre 1639*, RQAKG 49 (1954), p. 123-126.

²⁰² Cfr DHP, p. 47-49 (*Administration pontificale*), 288 (*Carrière*), 1178-1183 (*Nomination des évêques*). Etiam: H. Jedin, *Kirche des Glaubens – Kirche der Geschichte*, vol. 2, Freiburg im Breisgau 1966 (art. *Die Reform des bischöflichen Informativprozesses auf dem Konzil von Trient*), p. 449-450 et 458; H. Fokciński, *Conferimento dei benefici ecclesiastici maggiori nella Curia Romana fino alla fondazione della Congregazione Concistoriale*, „Rivista di Storia della Chiesa in Italia” (infra citatur: RSCI) 35 (1981), p. 149-150; ANP, vol. 1, p. 28-29.

²⁰³ Cfr *Propozycje konsistorialne w XVII wieku. Omówienie. Teksty polskie* [De propositionibus consistorialibus saeculi XVII. Enarratio. Textus Poloni], ed. H. Fokciński et alii, Romae 1994.

De actis visitationis

Sixtus V bulla anno 1585 edita decrevit, ut episcopi dioeceses visitarent et acta visitationum conficerent. Nuntio autem in instructione praeceptum est, ut eas res exsequendas curaret. Immo legatus pontificius visitationum collegiorum et seminariorum curam habere debuit. Acta visitationis utriusque generis nuntius Romam mittebat.

De dispensationibus, beneficiis et privilegiis

Cum nuntius iurisdictionem gereret, conficiebantur „acta contentiosa” (id est iudiciale) et „acta gratiosa” (id est ad beneficia et dispensationes datas pertinentia)²⁰⁴. Nos, cum acta iudiciale non sint asservata, non possumus nisi animum lectoris referre ad epistulas, in quibus de controversiis a nuntio diuidicantis agitur. Acta nuntiaturae Ioannis B. Lancellotti non continent libros „expeditionum gratiarum”, in quos acta gratiosa publicata inferebantur. Asservata sunt autem autographa dispensationem, imprimis dispensationum matrimonialium, dispensationum ab aetate, qua sacerdotem creari licebat (quae dispensatio data est e. g. Carolo Ferdinando Vasa principi), dispensationum, quibus impedimentum caedis fortuitae tollebatur, dispensationum a ieunio servando, denique dispensationum iubilei causa datarum.

Altera pars multarum dispensationum pertinebat ad beneficiorum cumulationem. In Polonia potestas impertiendi eas dispensationes nonnumquam dabatur legatis papalibus, nuntii autem sola iussa pontifici maximi exsequebantur. Quae res actis nuntiaturae Ioannis B. Lancellotti optime confirmatur. Scimus anno 1623 nuntium rogavisse dispensationem ab excommunicatione pro Alexandro Koniecpolski, succamerarii Siradiensis et fratri patruelis Stanislai Koniecpolski campiductoris generalis, sed ea res singularis fuit et viri docti eam disputandam suscepserunt.

Quod ad privilegia data pertinet, in memoriam revocare possumus e. g. permissionem missas in conclavibus familiae regiae celebrandi, permissionem altaribus portabilibus in itinere utendi, permissionem mitra et pastorali utendi.

De brevibus et bullis

In numero litterarum et documentorum pontificiorum nominanda sunt brevia ad nominationes, potestates et recommendationes pertinentia. Brevia comitalia laicis et viris potentibus fidem catholicam profitentibus edebantur²⁰⁵.

De re tabellaria

Postquam Sigismundus III Polonię regere coepit, Habsburgorum, agnatorum suorum, commoditati consulens novam viam cursualem instituit. Vindobonae et Venetiis rem tabellarium Polonam duo mercatores Veneti,

²⁰⁴ Cfr ANP, vol. 1, p. 26-27.

²⁰⁵ Cfr W. Tygielski, *op. cit.*, p. 259-261 et 280.

fratres Angeli, curabant. Quorum munus erat epistulas et nuntios urgentes ad regem missos a tabellariis Romanis capere et cursu publico regio ad septentrionem versus mittere. Epistulas a rege datas mittebant Venetas, Romam et Neapolim vel Vindobona Pragam²⁰⁶.

Saeculo XVII in nuntiaturam Varsaviensem feria quarta via, quae per Cracoviam ferebat, epistulae e Polonia, Germania et Italia meridionali perveniebant, usque autem ad feriam quartam vespertinam epistulae in eas terras mitti poterant. Etiam feria quarta vel quinta epistulae Gedania, e Prussia Regia, Batavia, Hispania et Francogallia adferebantur, sed epistulae in eas terras mitti non poterant nisi feria sexta. Epistulae e Lithuania die Dominica perveniebant, feria quinta in Lithuaniam mitti poterant.

Nuntii Varsavienses, cum epistulas suas Romam mitterent, imponebant eas in obvolucra, in quibus nuntii Vindobonensis nomen et inscriptio cursualis erat. Si ad alios nuntios apostolicos epistulas mittebant, nuntio Germanico intercessore utebantur. Nuntius eiusque aulici epistulas in Polonia gratis mittere et accipere poterant. Pro epistulis acceptis vel missis Vindobonam nuntius 24 grossos solvebat, pro epistulis Venetas vel in Italiam meridionalem missis 30 grossos solvebat. Pro epistulis a cursoribus citis aestate allatis 67 scudi solvendi erant, a cursore citissimo – 200 ungeri²⁰⁷.

7. Quid nuntius egerit

De quaestionibus ecclesiasticis

Nuntius Ioannes B. Lancellotti imprimis id egit, ut reformatio Tridentina perageretur, id est ut Sedes Apostolica ad ecclesias locales vim maiorem habere²⁰⁸. Qua in re animum advertit praecipue ad episcopos creandos, res internas episcopatus Poloni, ordinum reformationem et unionem ecclesiasticam. Plerumque fiebat, ut Sigismundus III rex Iesuitis consiliantibus aliquem episcopum creandum pontifici maximo commendaret²⁰⁹. Cum Ioannes B. Lancellotti nuntius Varsaviensis esset, Gregorius XV et Urbanus VIII sedecim presbyteros episcopos fecerunt; dignum est, quod memoretur ad episcopatum non esse elatos nisi 9 presbyteros, 7 autem in novam dioecesim esse translatos. E fontibus

²⁰⁶ Cfr P. Dąbkowski, *Rys urządzeń pocztowych w dawnej Polsce* [De institutis cursualibus in Polonia antiqua], Cracoviae 1903; *400 lat poczty polskiej. Przewodnik po wystawie* [Quatuor saecula cursus publici Polonorum. Dux visentium expositionem], Varsaviae 1958, p. 18-20; A. Śnieżko, *Trakt pocztowy...* [Via cursualis...], p. 295; idem, *Historiografia poczty polskiej* [Historiographia cursus publici Polonorum], Varsaviae 1959.

²⁰⁷ Cfr G. Marescotti, *Vademecum pro nuntiis*, p. 79-80.

²⁰⁸ Ecclesia Polona tum qualis fuerit, cfr *Kościół w Polsce* [Ecclesia Polona], t. 2: *Wieki XVI-XVIII* [Saecula XVI-XVIII], cur. J. Kłoczowski, [Cracoviae 1969].

²⁰⁹ Cfr J. Grzywacz, *Nominacje biskupów w Polsce przedrozbiorowej* [Nominationes episcoporum in Polonia libera], Lublini 1960.

conicimus Ioannem B. Lancellotti ad eas nominationes parvam tantum vim habuisse, scilicet candidatum aestimare potuisse, cum processus informativus ageretur. Praecipue fuerunt nominationes episcopales filiorum regis: Ioannis Alberti et Caroli Ferdinandi.

Ex actis nuntiaturae Ioannis B. Lancellotti cognoscimus Congregationem de Propaganda Fide de hierarchis Polonis discordibus et ambitiosis male iudicavisse. Litigabant enim de praecedentia et de pecunia, quae e dioecesis relictis et nuper occupatis redibat (in memoriam revocari potest e. g. vetus controversia inter Stanislaum Kiszka, episcopum Samogitiensem, et Iosephum Velaminum Rutski, vel episcopum Stanislaum Łubieński et episcopum Andream Lipski). Nuntius non solum controversiis ecclesiasticis intestinis se immiscere potuit, sed etiam episcoporum rationem politicam aestimare, cui rei documento est id, quod data est ei facultas in carcerem coniciendi et iudicandi eos, qui in regem conspiravissent. Cum quibusdam hierarchis nuntius epistularum commercium habuit, quibusdam autem hierarchis per occasionem festorum ecclesiasticorum et comitiorum familiariter usus est. Lancellotti quid de statu vitae monasterialis in Polonia putavisset, in relatione ad Congregationem de Propaganda Fide die 2 VI 1624 missa scripsit. Qua in relatione de plurimis virorum ordinibus pessime iudicavit, quod ad haereticos ad fidem catholicam perducendos parum essent idonei²¹⁰. E Ioannis B. Lancellotti verbis conicere possumus eum sensisse ordines Polonus ab Italis superioribus statim reformatos esse. Id potissimum egit, ut in Poloniā reformati, capucini, magistri monasticales, praecipue Iesuitae, et confraternitates ordinum patrocinio utentes dederentur.

Quod ad unionem pertinet, nuntius debuit observare praecepta pertinentia ad unionem Ruthenorum et Armeniorum. Sed in actis nuntiaturae, quae sunt asservata, usque ad finem anni 1624 de unione Armeniorum nihil legimus. Occupatissimus autem erat nuntius in Unione Brestensi confirmanda. Quod nihil est cur miremur, nam munus suum explebat post hierarchiam orthodoxam in Polonia clam denuo institutam, cum uniti cum disunitis acerrime pugnarent.

De actionibus politicis

Instructione prima Ioannes B. Lancellotti iussus est Ecclesiae res tempore, quo comitia haberentur, praecipue curare. Ex quo Lancellotti nuntius factus est, Varsoviae tria comitia ordinaria convocata sunt, quae habita sunt diebus his: 24 I – 5 III 1623, 7 I – III 1625, 27 I – 10 III 1626. Praeterea duo comitia extraordinaria habita sunt: una Varsaviae diebus 6–27 II 1624, altera Toruniae diebus 10–29 XI 1626. Primis comitiis nuntius non adfuit, vices eius obiit

²¹⁰ De ordinibus Polonis vide: J. Kłoczowski, *Zakony męskie w Polsce w XVI–XVIII wieku* [Ordines virorum Poloni saeculis XVI–XVIII], in: *Kościół w Polsce* [Ecclesia Polona], vol. 2, p. 500-501, 534-541.

internuntius Cirioli. Ipse non adfuit nisi comitiis extraordinariis anno 1624 habitis. De comitiis extraordinariis retulit tribus tantum epistulis²¹¹. Plura cognoscimus de sequentibus comitiis. Quaedam a nuntio de comitiis tradita in aliis fontibus non invenimus. Sed quae nuntius retulit, nullis fere a se additis commentariis illustravit. Videmus praecipue curae nuntio fuisse, quomodo Polonia erga Turciam et Suetiam se gereret.

De Ioannis B. Lancellotti fatis posterioribus

Iam supra dictum est praelatos curiales id egisse, ut ad cardinalatum efferrentur, nuntii autem dignitatem putavisse non esse nisi gradum in eo fine assequendo utilem²¹². Multi nuntiorum reges, in quorum aula versabantur, rogaverunt, ut sibi faverent. Quam rem ut prohiberet, Pius IV, pontifex maximus anno 1565 bullam edidit, ex qua nuntii favore regum exterorum uti vetabantur, sed nonnulli hanc papae voluntatem neglegebant. Etiam Ioannes B. Lancellotti, cum nuntius apud Polonus factus esset, sperare coepit se ad cardinalatum per venturum esse et contigit ei, ut Sigismundi III, Polonorum regis, favorem magnum sibi conciliaret. Sed nuntius Lancellotti non fuit primus, quem rex in cardinalis dignitate appetenda adiuvaret. Scimus enim Claudium Rangoni, nuntium annis 1598–1607, cardinalatum petentem quindecim annos frustra sustentavisse²¹³. Ioanni B. Lancellotti rex octo annos favit²¹⁴. Favere ei coepit iam anno 1623, id est paucis mensibus postquam is nuntius Varsaviam venit. Anno 1627 archiepiscopo Antonio Santacroce successore creato rex Ioannem B. Lancellotti maiore cum cura commendavit. Cum nuntius Varsaviam reliquisset, Dominicus Roncalli, secretarius regis, olim nuntii notarius, regem impellere non destitut, ut ei faveret. Regem fautorem benevolum se praestitisse cognoscimus ex epistulis, quas ad card. Cosmum de Torres, Poloniae protectorem, dedit. Cum Sigismundus rex frustra Ioannem B. Lancellotti apud cardinalem commendavisset, ipsum Urbanum VIII, pontificem maximum, per litteras adiit. Qui tamen dixit Polonorum regem non licere nisi subiectos suos commendare. Qua recusatione rex minime deterritus apud card. Franciscum Barberini, secretarium status, et Honoratum Visconti, qui nuntius Varsaviensis est factus, Ioannem B. Lancellotti commendare non destitut. Pontifex maximus, ut Sigismundum III deleniret, anno 1629 Antonium Santacroce, Ioannis B. Lancellotti

²¹¹ Quas epistulas tractare omisit Ianussius Dorobisz, qui de comitiis extraordinariis anno 1624 habitis monographiam scripsit (J. Dorobisz, *Sejm nadzwyczajny z 1624 roku* [De comitiis extraordinariis anno 1624 habitis], Oppoliae 1994).

²¹² Cfr K. Ganzer, *Der eklesiologische Standort des Kardinalskollegiums in seinem Wandel-Aufstieg und Niedergang einer kirchlichen Institution*, RQAKG 88 (1993), p. 114-133.

²¹³ Cfr W. Leitsch, *Die Bemühungen Zygmunts III. von Polen um die Kardinalswürde für Claudio Rangoni, „Mitteilungen des Österreichischen Staatsarchivs“* 31 (1978), p. 41-51. Vide etiam AV, Garampi Index 190, f. 279-281.

²¹⁴ ANP, vol. 24, p. 102-106.

successorem, et (in pectore) regis filium 17 annorum, Ioannem Albertum, epum Varmiensem, cardinalatu ornavit. Diplomatici papales regi persuadere conati sunt Antonium Santacroce favore eius cardinalem creatum esse. Anno insequentibus exeunte card. Barberini instructionem confecit, in qua Honoratum Visconti, nuntium Varsaviensem, plurimis verbis docuit, quibus rebus Urbanus VIII, pontifex maximus, adductus esset, ut regi Ioanni B. Lancellotti suffraganti denegaret. Maximo argumento fuit id, quod familia Lancellottorum ab Iudeis proavis originem duxit. Sed difficile est explicare, cur pontifex maximus Sigismundi III preces audire noluerit. Regis Polonorum opiniones multae ab aliis quoque pontificibus maximis neglectae sunt. Sine dubio familiarum Romanarum rivalitate factum est, ut Ioannes B. Lancellotti cardinalis non fieret. Urbanus VIII, ut gens sua (Barberini) plurimum valeret, nepotismo ceteras familias longe superavit. Sed non est obliviscendum papam primum id egisse, ut collegium cardinalium e regibus exteris non penderet, deinde Francogallis potissimum favisse. Francogalli timebant, ne Habsburgi eorumque amici in aula papali nimium valerent²¹⁵. His omnibus quoque factum est, ut Ioannes B. Lancellotti ad cardinalatum pervenire non posset.

Iam supra scripsimus episcopum Lancellotti, cum ex Polonia revertisset, in sede sua habitavisse. Utrum Nolam ad tempus quoddam reliquerit, an non, nescimus. Constat eum cum viris quibusdam commercium epistularum habuisse. Annis 1620–1627 ad cardinalem Borghese²¹⁶ et Urbanum VIII pontificem maximum²¹⁷ epistulas scripsit. Praeterea in fontibus legimus annis 1628–1655 Ioannem Baptistam cum Urbano VIII pontifice maximo²¹⁸, cardinalibus Aldobrandini²¹⁹ et Barberini²²⁰, Congregatione Sacrorum Rituum²²¹ et S. Officio²²²,

²¹⁵ Cfr K. Chłędowski, *Rzym. Ludzie baroku* [Roma. De hominibus Barocci], Wratislaviae [1997], p. 95–103.

²¹⁶ Epistula cardinalis Borghese ad Ioannem B. Lancellotti Romae die 28 X 1620 scripta (BV, F. Borghese II 422, f. 383r) et responsum episcopi Nolae die 17 XII 1620 scriptum (BV, F. Borghese I 858, f. 291rv).

²¹⁷ Brevia VII 1625 et XI 1627 edita – cfr BV, Borg. Lat. 74, f. 19r et 100r.

²¹⁸ Quod fuit commercium documentorum pertinentium ad dispensationes matrimoniales, potestates novos ordines condendi, altaria privilegiata, alia. Vide AV, Sec. Brev. 671, f. 310r et 333v, etiam BV, Borg. Lat. 74, f. 134r, 153r, 163r, 186r, 189r.

²¹⁹ In mente habemus epistulam ab episcopo Ioanne B. Lancellotti Nolae anno 1637 datam – Roma, Archivio Doria-Landi-Pamphili (infra citatur: ADLP): busta 323, f. 24rv.

²²⁰ Commemoranda sunt saltem duae epistulae Romae die 3 VI et 8 X 1628 datae. Vide BV, Barb. Lat. 6336, f. 149r et 285r.

²²¹ Quaestiones liturgicae et aliae quoque ad ordines, qui illic erant, pertinentes in sessionibus huius Congregationis annis 1613–1626 habitis examinabantur. Singula regesta de diebus 23 IX 1623, 22 I 1624, 7 VII 1625, 6 VII et 12 IX 1626 – vide Roma, S. Congregazionis Riti: Decreta 1622–1626, f. 76r, 89v, 168r, 278v, 312v.

²²² Anno 1627 diebus 20 et 27 III a Congregatione Sancti Officii scriptae sunt duae epistulae ad vicarium episcopalem Nolanum (vide BV, Barb. Lat. 6335, f. 65v–66r et 72v), anno insequentibus 1628 diebus 13 VI, 14 X et 13 XII ad episcopum Nolanum (vide BV, Barb. Lat. 6336, f. 149r, 285r, 356v).

Francisco Ingoli²²³, secretario Congregationis de Propaganda Fide, Aemilio Altieri²²⁴, olim auditore (qui postea archiepiscopus, cardinalis et Clemens X pontifex maximus factus est) mutuum epistularum usum habuisse. Quod ad Polonos pertinet, nominandus est Dominicus Roncalli, olim secretarius, Stanislaus Łubieński, episcopus Plocensis, et Albertus *Mielacevius*²²⁵, canonicus Luceoriensis.

Postremis vitae annis, inde ab anno 1634, valetudo Ioannis Baptistae in gravescebat; podagra maxime laborabat. Undecim annis post ad podagram pedum morbus accessit. Sabbato die 23 VII anno 1655, senex 80 annorum, cum quadraginta annos episcopi officiis functus esset, aegrorum sacramentum accepit, quod ei Ioannes Baptista Tellecchi, praelatus decanus capituli cathedralis, administravit, et hora 12 mortuus est. Biduo post, die 25 VII, in crypta cathedrae Nolanae sinistra altare magnum sepultus est²²⁶. In cathedra, quam episcopus Lancellotti pulcherrime ornavit, in presbyterio medio, in quo stallae chori canonicorum capituli cathedralis sunt, supra cryptam, in qua Ioannes Baptista Lancellotti est sepultus, consanguineus eius Octavius Maria Lancellotti, secundus marchio et arcis Lauranae possessor, gratia ductus tabulam marmoream poni iussit²²⁷.